
1 
 

  
 
 

Smlouva o spolupráci č. 043-S/23  
uzavřená dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) 
 
 
 

Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 
se sídlem v Praze 1, Národní 1009/3, PSČ 110 00 
IČO: 60457856 
DIČ: CZ60457856    
Nakladatelství Academia 
adresa pro doručování: Vodičkova 40, 110 00 Praha 1 
Zastoupená: , na základě plné moci 
bankovní spojení: Komerční banka, a. s., č. ú. 123-246410237/0100 
zaps. v rejstříku veřejných výzkumných institucí MŠMT 
(dále jen „Academia“) 
 
na straně jedné 
 
a 
 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.  
Gabčíkova 2362/10, 182 00 Praha 8 
IČO: 67985921 
DIČ: CZ67985921 
zastoupená: doc. Dr. phil. Rudolfem Kučerou, Ph.D., ředitelem  
bankovní spojení: 69527011/0710 
(dále jen „MÚA“), 
 
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta  
Nám. Jana Palacha 1/2,116 38 Praha 1 
IČO: 00216208 
DIČ: CZ00216208 
zastoupena Mgr. Evou Lehečkovou, Ph.D., děkankou 
bankovní spojení: 85631011/0100 
(dále jen „FF UK“), 
 
Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta 
Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové lll 
IČO: 62690094 
DIČ: CZ62690094 
zastoupena: Mgr. Janem Prouzou, Ph.D., děkanem 
bankovní spojení: 2733582/0800 
(dále jen „UHK“) 
 
společně na straně druhé 
 

uzavírají tuto smlouvu o vzájemné spolupráci 
na vydání odborné neperiodické publikace: 

 
 

 



2 
 

 
I. 

Předmět smlouvy 
 

Předmětem této smlouvy je spolupráce smluvních stran při vydání odborné 
neperiodické publikace „Ženy v české a československé vědě v první polovině 20. 
století. Kariéry, osudy, úspěchy“ autorek  

v rozsahu cca 350 normostran (dále jen „publikace“) za podmínek dále touto 
smlouvou stanovených. Publikace vyjde v rámci ediční řady České moderní dějiny, jež 
vychází v koedici Academie a MÚA.  

 
 

II. 
Práva a povinnosti MÚA 

 
1. MÚA vkládá do publikace 1/3 textové části, jejíž autorkou je , a to 

vše za podmínek upravených touto smlouvou. Tato 1/3 textové části byla MÚA 
předána ke dni podpisu této smlouvy. 
 

2. MÚA prohlašuje, že dílo  je zaměstnaneckým dílem, k němuž 
vykonává autorská majetková práva ve smyslu § 58 zákona č.121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 
zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský zákon“), 
a že má tedy výlučné právo užít výše uvedené dílo v plném rozsahu. MÚA odpovídá 
za škodu způsobenou ostatním účastníkům této smlouvy nepravdivostí tohoto 
prohlášení. 
 

3. MÚA na základě projednání Ediční radou souhlasí se zařazením publikace do knižní 
řady České moderní dějiny, jíž je spoluvydavatelem. Smlouva o spolupráci č. 009-
SVP/15 uzavřená mezi Academia a MÚA dne 3. 11. 2015 se na vydání publikace 
dle této smlouvy nevztahuje. 
 

4. MÚA se zavazuje zajistit lektorské posudky, jazykovou redakci a předtiskovou 
přípravu publikace v českém jazyce a předat ji v elektronické podobě redakci 
Academia k tisku. 

 
5. MÚA je odpovědná za obsah publikace po stránce věcné a právní. 

 
6. Academia poskytne MÚA pro její potřebu a pro autora (v souladu s § 2377 

občanského zákoníku) 80 výtisků publikace. MÚA je oprávněna použít tyto výtisky 
pro interní potřebu a za účelem prodeje na prodejních místech a v e-shopu MÚA. 
Cena jednoho výtisku při prodeji ze strany MÚA bude stejná jako maloobchodní 
cena, za kterou budou prodávány výtisky, jejichž distribuci a prodej zajistí Academia. 

 
7. MÚA bude podporovat prodej publikace, a to zejména anotací publikace na svých 

webových stránkách. 
 

 
 

III. 
Práva a povinnosti FF UK 

 
1. FF UK vkládá do publikace 1/3 textové části, jejíž autorkou je , a 

to vše za podmínek upravených touto smlouvou. Tato 1/3 textové části byla MÚA 
předána ke dni podpisu této smlouvy. 
 



3 
 

2. FF UK prohlašuje, že dílo je zaměstnaneckým dílem, k němuž vykonává autorská 
majetková práva ve smyslu § 58 autorského zákona, a že má tedy výlučné právo 
užít výše uvedené dílo v plném rozsahu. FF UK odpovídá za škodu způsobenou 
ostatním účastníkům této smlouvy nepravdivostí tohoto prohlášení. 
 

3. Academia poskytne FF UK pro její potřebu a pro autora (v souladu s § 2377 
občanského zákoníku) 10 výtisků publikace k interní potřebě. 
 

4. FF UK bude podporovat prodej publikace, a to zejména anotací publikace na svých 
webových stránkách. 

 
 

IV. 
Práva a povinnosti UHK 

 
1. UHK vkládá do publikace 1/3 textové části, jejíž autorkou je , a to 

vše za podmínek upravených touto smlouvou. Tato 1/3 textové části byla MÚA 
předána ke dni podpisu této smlouvy. 
 

2. UHK prohlašuje, že dílo je zaměstnaneckým dílem, k němuž vykonává autorská 
majetková práva ve smyslu § 58 autorského zákona, a že má tedy výlučné právo 
užít výše uvedené dílo v plném rozsahu. UHK odpovídá za škodu způsobenou 
ostatním účastníkům této smlouvy nepravdivostí tohoto prohlášení. 
 

3. Academia poskytne UHK pro její potřebu a pro autora (v souladu s § 2377 
občanského zákoníku) 10 výtisků publikace k interní potřebě. 
 

4. UHK bude podporovat prodej publikace, a to zejména anotací publikace na svých 
webových stránkách. 

 
 

V. 
Práva a povinnosti Academia 

 
1. Academia se zavazuje ošetřit licenční oprávnění k obrazovému doprovodu 

publikace a případná další práva třetích osob nezbytná pro vydání publikace. 
 

2. Academia se zavazuje zajistit veškeré činnosti spojené s vydáním, distribucí a 
prodejem publikace. Publikace bude vydána nejpozději do dvou let od předání 
rukopisů Academii. 

 
3. Bude-li mít odevzdaný rukopis publikace závažné vady, má Academia právo během 

3 měsíců od jeho odevzdání rukopis publikace vrátit MÚA, FF UK a UHK 
k přepracování a v případě, že ti tyto závady neodstraní, odstoupit písemně od 
smlouvy. 

 
4. Academia po dobu trvání smlouvy určí náklad podle poptávky, vydá však minimálně 

400 výtisků. Academia má právo určit konečnou výši nákladu podle edičních 
možností a stavu na knižním trhu. 

 
5. Formát knihy, papír, grafická úprava vnější i vnitřní, včetně případných ilustrací, 

bude odpovídat edici České moderní dějiny. 
 

6. Academia je povinna uvést v každém výtisku publikace na rubu titulní strany 
copyrightovou výhradu podle Všeobecné úmluvy o právu autorském: ©  

 rok prvého uveřejnění díla; © 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., rok prvého uveřejnění díla, © Univerzita 



4 
 

Karlova, Filozofická fakulta, rok prvého uveřejnění díla, © Univerzita Hradec 
Králové, rok prvého uveřejnění díla, a dále ISBN všech čtyř účastníků smlouvy. 
 

7. Academia je povinna uvést v každém výtisku publikace dedikaci ve znění: Kniha 
vznikla s podporou Grantové agentury ČR v rámci řešení projektu č. č. 19-08667S,  
Ženy v české a československé vědě v první polovině 20. století. 

 
8. Academia je oprávněna vydat nehonorovaně maximálně 50 výtisků recenzních, 

propagačních, povinných a volných. Academia se zavazuje doručit povinné výtisky 
příslušným knihovnám a provést nabídku prodeje publikace dalším příslušným 
knihovnám, jak je stanoveno zákonem č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, 
ve znění pozdějších předpisů.  

 
9. Academia je oprávněna prodávat výtisky za cenu, kterou sama určí, přitom může 

určenou cenu výtisků podle aktuální poptávky na trhu zvyšovat i snižovat. Veškerý 
zisk z prodeje výtisků náleží Academii. 

 
 

VI. 
Korektury 

 
1. Academia umožní autorkám prostřednictvím jednotlivých účastníků smlouvy před 

vydáním publikace provedení autorské korektury. Využijí-li účastníci smlouvy 
tohoto práva, jsou povinni zajistit provedení korektury ve lhůtách, které budou mezi 
smluvními stranami smluveny podle průběhu výroby. Nemohou-li účastníci smlouvy 
zajistit provedení korektury ve stanovené lhůtě, jsou povinni ihned tuto skutečnost 
oznámit Academii a vrátit jí obratem obtah, čímž se vzdávají práva korekturu 
provést.  

 
 

Vll. 
Další licenční ujednání 

 
1. MÚA, FF UK a UHK výslovně prohlašují, že pokud do publikace zařadily dílo, nebo 

část díla chráněného autorským právem třetích osob, učinily tak za podmínek  
a způsobem, který je v souladu s ustanoveními autorského zákona. MÚA, FF UK, 
UHK v této souvislosti odpovídají Academii za veškerou škodu vzniklou vydáním 
publikace, která by neoprávněným způsobem zasahovala do autorských práv třetích 
osob. 
 
 

2. Po dobu platnosti této smlouvy nemají MÚA, FF UK a UHK právo samy ani 
prostřednictvím třetí osoby vydat dílo nebo jeho část bez písemného souhlasu 
Academia. Jinak je Academia oprávněna odstoupit od smlouvy a vymáhat na MÚA, 
FF UK a UHK náhradu škody způsobenou porušením této povinnosti.  

 
3. Academia je i před vydáním publikace oprávněna v zájmu propagace publikace 

otisknout z ní výňatky v propagačních materiálech, periodickém tisku a uveřejnit je 
v rozhlase či v televizi, a to v míře potřebné pro propagaci a bez povinnosti 
poskytnout v tom případě smluvním stranám odměnu. 
 

4. Academia má právo rozšiřovat rozmnoženiny publikace zhotovené v době platnosti 
této smlouvy za účelem doprodání výtisků i po ukončení doby platnosti této smlouvy, 
není-li v této smlouvě stanoveno jinak. 
 

5. Nebude-li Academia moci publikaci kdykoli po jejím vydání v průběhu licenční doby 
šířit nejméně po dobu 6 měsíců, tj. bude-li dílo rozebráno a Academia je nedotiskne, 



5 
 

mají ostatní účastníci této smlouvy právo ukončit tuto smlouvu výpovědí, a to 
písemně, doporučeným dopisem na adresu Academia uvedenou v záhlaví smlouvy. 
Výpovědní lhůta je tříměsíční a počíná běžet první den měsíce následujícího po 
doručení výpovědi Academii. Účastník smlouvy je zároveň povinen o tomto svém 
kroku informovat ostatní účastníky smlouvy. 
 

 
 

VIll. 
Další ujednání 

 
1. Smluvní strany se dohodly, že pokud nebude předmět smlouvy naplněn nejpozději 

do dvou let od přijetí kompletní a finální verze rukopisu dle Pokynů pro autory  
na www.academia.cz (tj. vč. dvou recenzí), tj. nedojde-li k vydání publikace, tato 
smlouva zaniká.  

2. Smluvní strany souhlasí s tím, že Academia zajistí uveřejnění smlouvy v registru 
smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a registru smluv (zákon o registru 
smluv), ve znění pozdějších předpisů. 

3. Imprimatur publikace bude uděleno ze strany MÚA, FF UK, UHK a Academia. 
4. Kontaktními osobami jsou: 

- za MÚA:       
 

- za Academia:    

- za FF UK:  
 

- za UHK:       
 

 
 

IX. 
Zpracování osobních údajů 

 
1. Smluvní strany jsou si vědomy, že při uzavření a v rámci plnění této smlouvy dochází  

ke zpracování osobních údajů. Správcem osobních údajů jsou nadále pro účely této 
smlouvy všechny smluvní strany. Všechny smluvní strany se rovněž zavazují chránit 
osobní údaje obsažené v této smlouvě nebo získané v souvislosti s plněním této 
smlouvy, chránit soukromí fyzických osob a při zpracování osobních údajů 
postupovat v souladu s relevantními právními předpisy. Bližší informace o 
zpracování osobních údajů je možno nalézt na webových stránkách: 
www.ssc.cas.cz,https://cuni.cz/UK-9056.html, 
https://www.mua.cas.cz/cs/zpracovani-osobnich-udaju-gdpr-2326. 

 
 

X. 
Závěrečná ujednání 

 
1. Práva a povinnosti smluvních stran touto smlouvou výslovně neupravená se řídí 

příslušnými ustanoveními občanského zákoníku a autorského zákona.  
 

2. Tuto smlouvu lze měnit a doplňovat pouze písemnými dodatky podepsanými všemi 
smluvními stranami. 

 
3. Práva a povinnosti vyplývající z této smlouvy přecházejí i na případné právní 

nástupce smluvních stran. 
 



6 
 

4. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu všemi smluvními stranami, účinnosti dnem 
uveřejnění v registru smluv.  

 
5. Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, z nichž 

každá ze smluvních stran obdrží po jenom výtisku.  
 

6. Smluvní strany si smlouvu přečetly a s jejím obsahem souhlasí, což stvrzují svými 
podpisy. 

 
 
 
V Praze 10. 11. 2023                                    V Praze 07. 11. 2023 
 
 
 
Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.      Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 
 
 
 
 
____________________________                           ___________________________                
 

                                                          doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D. 
ředitel Divize Academia nakladatelství                       ředitel MÚA  
 
 
V Praze 07. 11. 2023                                               V Hradci Králové 03. 11. 2023 
 
 
Filozofická fakulta Karlovy Univerzity                         Univerzita Hradec Králové 
 
 
 
 
__________________________ ___________________________ 
   
Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. Mgr. Jan Prouza, Ph.D.  
děkanka FF UK děkan FF UHK 
 




